关披露》和深圳证券交易所《关于做好上市公司2011年年度报告披露工作的通知》的要求，我

们对公司2011年度财务报表披露的前期会计差错更正的有关事项说明如下：

公司之子公司—风华高新技术（香港）有限公司（以下简称“香港风华”）在英属维尔京

群岛注册成立了Shine Advance Holding Limited（卓越公司），并由卓越公司对注册于开曼群

岛的3I系统公司投资100万美元，香港风华原账面一直将该100万美元投资款列为其他应收款核

算，并于各期期末按美元和人民币的汇率变动调整汇兑损益及计提坏账准备。2011年度将对

Shine Advance Holding Limited（卓越公司）及3I系统公司的投资款追溯调整至长期股权投资核

算，并冲回前期调整的汇兑损益和计提的坏账准备。

香港风华为原大股东广东风华高新科技集团有限公司的全资子公司。2008年年初，根据本

公司与广东风华高新科技集团有限公司签订的《股权转让协议书》，本公司以港币1万元受让香

港风华100%股权，合并日为2008年1月1日。

（1）投资情况

2005年6月，香港风华在英属维尔京群岛注册成立卓越离岸公司（Shine Advance Holding

 2

Limited），公司注册地址：英属维尔京群岛托投拉岛路镇离岸公司中心 957号离岸公司。

2005年6月22日，卓越公司与3I系统公司签订投资意向书，卓越公司通过认购3I系统公司

发行的A类可转换优先股参股投资3I系统公司，并于2005年7月20日将100万美元汇入3I系统公

司账户。卓越公司拥有3I系统公司A类可转换优先股1,014,340股。

2011年11月，卓越公司与3I系统公司签订“3I股权回收协议”，约定该项投资的退出事项，

3I系统公司董事会同意将卓越公司持有的1,014,340股A类可转换优先股转换为1,014,340股普

通股，3I系统公司以2.5632431美元每股的价格总计2,600,000美元支付现金给卓越公司用于回

收股权。协议签署后3I公司将在10个工作日内支付20%（首付），当公司注册方更新完成且回

购圆满完成后支付余下的80%，并且公司确保在协议签署后45个工作日内完成支付。若公司不

能在此协议签署后65个工作日内完成所有交易程序，公司应将卓越公司转换过来的普通股重新

转换成A 类可转换优先股，转换率为1:1，且卓越公司将有权提前终止此协议并联系其他潜在

买家并出售其持有的所有股票。

（2）受影响的报表项目及金额

会计年度

会计差错更

正的内容

批准处

理情况

受影响的报表

项目名称

更正前 更正后 影响数

2010 年度

追溯调整卓

越公司对 3I

系统公司的

100 万美元

投资

本次董事会

其他应收款余额 48,918,269.69 42,295,569.69 -6,622,700.00

其他应收款-坏账准备 15,663,888.27 14,339,348.27 -1,324,540.00

长期股权投资 141,850,736.65 150,127,236.65 8,276,500.00

未分配利润 291,052,930.90 294,031,270.90 2,978,340.00

财务费用 26,711,442.64 26,412,593.23 -298,849.41

资产减值损失 33,038,685.94 33,173,135.35 134,449.41

年初未分配利润 133,134,760.26 135,948,700.26 2,813,940.00

备注：上述更正前、更正后数据已经包含同一控制下企业合并后的数据。

为了更好地理解广东风华高新科技股份有限公司2011年度前期会计差错更正对其财务状

况及经营成果的影响，本专项说明应当与已审计的财务报表一并阅读。

 3

中审国际会计师事务所  中国注册会计师

有限公司

  中国注册会计师

中国   北京  2012 年 4 月 21 日